
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Арча муниципаль районы 

Наласа авыл жирлеге  
башкарма комитеты 

 422018, Арча муниципаль районы 
Наласа авылы, М.Вахитов урамы, 64 

тел. 50-2-25 

 РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Арский муниципальный район  

Исполнительный комитет  
Наласинского сельского поселения 

422018, Арский муниципальный район  
с.Наласа, ул. М.Вахитова, 64 

тел. 50-2-25 

 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                       КАРАР 
   
От «28» марта 2011 г.                                                                    № 2 
 
 
  О проведении мероприятий по улуч- 
шению санитарно- экологической обста- 
новки в Наласинском сельском поселении 
Арского муниципального района РТ 
 
 
  Во исполнении распоряжения  Кабинета   Министров   Республики   
Татарстан №369-р от 21.03.2011 года, в целях обеспечения санитарной 
очистки территории Наласинского сельского поселения Арского района и 
приведения его в состояние, отвечающее санитарно-эпидемиологической и 
экологической безопасности населения, исполнительный комитет 
Наласинского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
   1. Объявить на территории Наласинского сельского поселения с 
01.04.2011 г. по 01.06.2011 года двухмесячник по благоустройству, 
озеленению, улучшению санитарно-экологического состояния населенных 
пунктов, территорий предприятий, организаций, придорожных лесных 
полос, автомобильных дорог, водоохранных зон малых рек (далее – 
двухмесячник). 
   2. Создать комиссию для координации работ по проведению 
двухмесячника и утвердить ее состав согласно приложению № 1.  
   3. Утвердить план первоочередных мероприятий по улучшению 
санитарно- экологической обстановке в Наласинском сельском поселении 
на 2011 год (приложение№2). 
   4. Рекомендовать: 
- руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от 
форм собственности и ведомственной принадлежности, гражданам 
сельского поселения провести на занимаемых своими хозяйствами 
территориях и прилегающих к ним участках необходимые мероприятия по 
посадке деревьев и кустарников (приложение№3), ремонт фасадов домов, 
очистка и благоустройство родников и кладбищ, организовать вывоз 
мусора в специальные полигоны твердых бытовых отходов.  
 5. Возложить санитарно - экологическое состояние населенных пунктов за 
свою территорию руководителям, заведующем, директорам, учреждений. 



 
6 Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 
 
 
 Руководитель исполнительного комитета 
Наласинского сельского поселения                                       Р.Р.Мухутдинов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 



Приложение №1 к постановлению  
                                                                                        Наласинского исполнительного  

                                                                                   комитета Наласинского СП  
                                                                                     от « 28» марта 2011 г. №2      

 
 

СОСТАВ 
комиссии по проведению двухмесячника по улучшению 

санитарно-экологической обстановки в исполнительном комитете 
Наласинского СП Арского муниципального района РТ на 2011 год 

 
Мухутдинов                                 - руководитель исполнительного комитета, 
Рамиль Рафисович                         председатель комиссии;  
 
Магсумов                                      - управляющий А/Ф «Игенче», заместитель                      
 Ильнар Салманович                     председателя комиссии (по согласованию) 
  
Гараев                                             - директор Наласинской СОШ  
Ринат Мингалиевич                       (по   согласованию) 
 
Члены комиссии: 
Зарипова                                         - фельдшер НаласинскогоФАП;             
Равиля Имаметдиновна                 (по согласованию) 
  
Залялетдинова                                 - фельдшер Средне-Верезинского ФАП; 
Миляуша Ильдусовна                   (по согласованию) 
 
Саляхутдинова                               - секретарь исполнительного комитета  
Ильсия Ризвановна                     Наласинского СП; (по согласованию)                 
 
 Мухутдинов                                   - директор Наласинского СДК; 
Фаниль Рафисович                         (по согласованию) 
  
Назмутдинова                                - библиотекарь с.Наласа;  
Гульчира Махмутовна                    (по согласованию) 
 
Рахимова                                           - зав. клуб с. Средние Верези; 
Радиля Рафкатовна                           (по согласованию)  
 
Шакирова                                          - зав. Средне-Верезинской начальной 
Ильфира Рамазановна                     школы; (по согласованию) 
 
 Зубаеров                                             - участковый ( по согласованию)   
Ильнар Ильфатович 
 
 

 
 



 Приложение №2 к постановлению  
                                                                                         Наласинского исполнительного  
                                                                                             комитета Наласинского СП 

                                                                                          от «28» марта 2011 г. №2 
                                                                         

План 
Мероприятий по улучшению санитарно-экологической  

обстановки в исполнительном комитете Наласинского СП 
Арского муниципального района РТ на 2011 год 

 
№п/п     Наименование мероприятий      Срок 

  проведения 
Ответственные лица (по 

согласованию) 
    1 Объявить по территории 

поселения 
двухмесячник по благоустройству, 
озеленению, улучшению 
санитарно- 
экологического состояния 
населенных пунктов 

 
     01.04.2011 
     01.06.2011 

Руководители 
учреждений, 
сельхоз предприятий 
 

    2 Произвести посадку деревьев, 
кустарников, цветов и их 
ограждение 

 
       05.05.2011 

Руководители 
учреждений, сельхоз  
предприятий 
 

    3 Произвести мероприятия по 
содержанию мест временного 
складирования ТБО в населенных 
пунктах, обновить аншлаги, 
компостирование и утрамбовании 
отходов 
 

 
 
       20.05.2011 

Руководитель исполкома 
Наласинского СП, сельхоз  
предприятий  

     4 Произвести покраску опор 
уличного освещения и деревьев 

       15.05.2011 Руководитель исполкома 
Наласинского СП 

     5 Весенний – летний период 
организовать рейды на территории 
населенных пунктов сельского 
поселения; совместно участковым 
инспектором по выявлению и 
ликвидации несанкционированных 
свалок ТБО. 

 
 
 
Апрель-август 

Руководитель исполкома 
Наласинского СП, сельхоз 
предприятия 

     6 Текущий ремонт дорог в 
населенных пунктах сельского 
поселения, отсыпка щебенок, 
текущий ремонт мостов. 

 
 Май - октябрь 

Руководитель исполкома 
Наласинского СП, 
население 

     7 Благоустройство и ремонт 
родников 

  Май- октябрь Руководитель исполкома 
Наласинского СП, сельхоз 
предприятия  

     8 Построить ограждение кладбищ 
расположенных в населенных 
пунктах: с. Наласа, с. Средние 
Верези, провести работы по 
вырубке кустарников, деревьев. 

 
 
   Май - август 

Руководитель исполкома 
Наласинского СП, 
население 

 
  Руководитель исполнительного  комитета 
Наласинского сельского поселения                                                               Р.Р.Мухутдинов 



Приложение №3 к постановлению  
                                                                                         Наласинского исполнительного  
                                                                                             комитета Наласинского СП 

                                                                                          от «28» марта 2011 г. №2 
 

                                                                     
 

ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ ПЛАН 
по организации посадки деревьев на территории Наласинского 

сельского поселения Арского муниципального района РТ.   
 

№п.п Наименование организаций Всего саженцев 
по заданию 

Примечание 

1 Наласинская СОШ 100 Сурнарское,  
2 А/ф «Игенче» 50 Балтасинское, 
3 Наласинский СДК 30 Кинерское лес- 
4 Население 90 чества по согла- 
   сованию с ФГУ  
   «Арский лесхоз» 
 
 
 
Руководитель  
Исполнительного комитета:                                     Р.Р.Мухутдинов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


